Hội Đền: Đền Mai Động, Đền An Dương Vương, Đền Phù Ủng, Đền Trán, Đền Và, Đền Cửa Suốt, Đền Bà Chúa Kho, Đền Quả Sơn, Đền Cao... Và các hội khác: hội Đình, hội trò chơi dân gian: đánh vật, hát quan họ ở đôi Lim, diễn xướng, chơi núi, chơi xuân, thưởng hoa, xướng đồng... Đặc biệt là những lễ hội lịch sử: Hội Đống Đa - Quang Trung đại phá quân Thanh năm Kỷ Dậu 1789, Giỗ Lê Thánh Tông, Hội Yên Tử... và hội chợ:

Chợ Viêng, Chợ Kỳ Lừa... Ở Việt Nam, ngoài những lễ hội dân gian-theo thời tiết và theo mùa, còn có các lễ hội lịch sử, và những lễ hội hiện đại như lễ hội thơ ngày rằm Nguyên tiêu lần thứ 9 của Hội nhà văn Việt Nam được tổ chức rầm rộ, hoành tráng ở Văn Miếu - Quốc Tử Giám,...